5°. Non secus ac Clemens, Ignatius, Irenaeus hunc antiquum Ecclesiae statum in universo mundo *per successiones Episcoporum* describit primus inter ecclesiasticos scriptores latinos Tertullianus velut characterem corporis Christi.

In primis hierarchia constat tribus distinctis ordinibus ita, ut presbyteri et diaconi plures ab uno pendeant Episcopo. « Dandi quidem (baptismi) habet ius *summus sacerdos qui est Episcopus*; dehinc *presbyteri et diaconi*, non tamen sine Episcopi auctoritate propter Ecclesiae honorem (1), quo salvo salva pax est» Tertul. de Baptism, c. 17.

Potissimum vero spectanda est perennis *successio* Episcopatus inde ab Apostolis, « Edant ergo (haeretici) origines Ecclesiarum suarum ; *evolvant ordinem Episcoporum suorum ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis vel Apostolicis viris qui tamen cum Apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiae Apostolicae census suos deferunt.* Sicut Smyrnaeorum Ecclesia Polycarpum ab Ioanne conlocatum refert; sicut Romanorum, Clementem a Petro ordinatum edit; proinde utique et ceterae exhibent, *quos ab Apostolis in episcopatum constitutos Apostolici seminis traduces habeant.* Confinquant tale aliquid haeretici... Sed etsi confinxerint, nihil promovebunt. Ipsa enim doctrina eorum cum Apostolica comparata, ex diversitate et contrarietate sua pronuntiabit neque Apostoli alicuius auctoris esse neque Apostolici... Ad hanc itaque formam probabuntur ab illis Ecclesiis, quae licet nullum ex Apostolis vel Apostolicis auctorem suum proferant, ut multo posteriores, quae denique quotidie instituuntur; tamen in eadem fide conspirantes non minus Apostolicae deputantur pro consanguinitate doctrinae. » Tertull. Praescript. c. 32. Conferatur etiam ibidem caput 36,

(1) Propter honorem quo eminet Episcopus in Ecclesia, vel potius propter diversitatem graduum et honorum in Ecclesia.

i'  
F'  
i

Ef  
ijf

1812 /

ubi nominantur Ecclesiae, « apud quas *ipsae adhuc cathedrae Apostolorum suis focis praesident.* »

Quod sibi vult Tertullianus, hoc est. Successio Episcoporum pertingens usque ad Apostolos universim in Ecclesia necessaria est ad conservationem doctrinae Apostolicae, et tamquam character corporis Christi; sed non est necesse nec fieri potest, ut singulae Ecclesiae per se spectatae ac proinde in eis sedes Episcopales pertingant usque ad Apostolos. Attamen in singulis necessarium est, ut traducem seminis Apostolici habeant tum in connexionione Episcoporum suorum cum serie successionis Apostolicae, tum in consanguinitate doctrinae, hoc est, ut habeant successionem Apostolicam saltem mediatam tum personarum tum doctrinae seu (quemadmodum Tertullianus loquitur) sacramenti. Unde haereses quae successione episcopali etiam se inserant aetati Apostolicae, *u* nec recipiuntur in pacem et communicationem ab Ecclesiis quoquomodo Apostolicis, scilicet ob diversitatem sacramenti nullo modo Apostolicae » Tertull. ibi c. 32. Contra vero de singulis Ecclesiis etiam posterius institutis in uno corpore Ecclesiae catholicae verum est, quod idem Tertullianus ait: *u* constat omnem doctrinam quae cum illis Ecclesiis Apostolicis, matricibus et originalibus fidei, conspiret, veritati deputandam, sine dubio tenentem, quod Ecclesiae ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo accepit..... Communicamus cum Ecclesiis Apostolicis quod nulli doctrina diversa: hoc est testimonium veritatis n Ibid. c. 21.

6°. Clemens Alexandrinus obiter quidem sed satis luculenter doctrinam de Ecclesia tradit ad finem libri VII. Stromatum. Sicut unus est Deus et unus Dominus Christus, ita res maxime veneranda in terris, Ecclesia nimirum « participans de natura unius Dei; » una est in primis numerice, quod non est alia Ecclesia vera quam catholica. Hoc probatur, quia vera Ecclesia illa est, quae a Christo in suo adventu mediis Tiberii temporibus est instituta et ab ipso atque ab eius Apostolis doctrinam ac fidem accepit. « Est igitur vera Ecclesia illa, quae est vere antiqua » (1),

(1) M.-av dvs. την αληθην εκκλησιαν -

hoc est a Christo et Apostolis derivata in omne tempus futuram. Et deinde una Ecclesia etiam intrinsecus unitate fidei et institutorum Christi (1). Haereses omnes « circa Adriani tempora n̄ primum exortae, defecerunt ab Ecclesia una. antiqua, vera, quae sola est catholica, et ipsi defectioni originem debent; non sunt ergo in Ecclesia, nec ipsae sunt vera Ecclesia, quia non sunt a Christo et ab Apostolis derivatae, sed contra Christi et Apostolorum Ecclesiam rebelles per defectionem ab intestina unitate fidei. Stromatum VII. ed. Sylb. p. 325.

In hac Ecclesia visibili in terris regimen exstat secundum gradus diversos. Quemadmodum gradus sunt diversi in sanctitate et in vera γνώσει, atque iterum gradus diversi in hierarchia angelorum, ita a hic quoque in Ecclesia gradus sunt Episcoporum, presbyterorum, diaconorum; imitationes arbitror gloriae angelicae » (2) Ib. 1. VI. p. 283. In sacris libris Clemens reperit diversa iisdem tribus ordinibus attributa officia a alia presbyteris, alia Episcopis, alia diaconis » Paedag. 1. III. p. 114.

Origenes discipulus Clementis hanc in Ecclesia hierarchiam praedicat ut « ecclesiasticum ordinem qui in episcopatus vel presbyteratus sedibus habetur, diaconorum ordinem adstantium divino ministerio » Orig. in. Cantic. 1. II. T. III. p. 48. (ed. De la Rue), « Episcopus et presbyter et diaconus rerum his nominibus significatarum symbola » (3) in Matth. torn. 14. n. 22. ib. p. 646; torn. 11. n. Io. p. 501; torn. 16. n. 22. p. 753.

(1) Μονήν εἶναι φάμεν τὴν ἀρχαίαν καὶ καθολικὴν ἐκκλησίαν, εἰ ἐνότητά πιστεῶ μιὰ τῆ ζατὰ τὰ οἰκεία διαθῆζα μάλλον δε κατὰ τὴν διαθήκην τὴν αἰαν διάφοροι; τοἱ χρονοὶ, ἐνο τοῦ Θεοῦ τῶ βουληματι, ἂ." \*vθ του κυρίου συναγουσαν του ἡδη κατατεταγμενου κ. λ.

(2) Ἐπει καὶ αἱ ἐνταῦθα ζατὰ τὴν ἐκκλησίαν ροζοπαὶ ἐπισκοπῶν, πρεσῦ- τ-αυν, διακόνων, μιμηματα οἶμαι ἀγγελικὴ δοξὴ καζεῖνῆ τῆ οἰκονομία τυγ/α- νουτιν, ἡν ἀναμενεῖν φασιν αἱ γραφαὶ του ..... ζατὰ τὸ εὐαγγελιον βεβιωζοτα. Cf. Dionys. Eccl. Hierarch, c. 5.